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جهان نما

در جریان انفجاری انتحاری در وزیرستان شمالی 
پاکستان دستکم چهار تن کشته و ۲۲ تن دیگر 
شامل کارمندان یک کمپانی نفتی زخمی شده اند. به 
گزارش خبرگزاری پی.تی.آی، این انفجار زمانی رخ 
داد که عامل انتحاری سه چرخه حامل بمب را به یک 
خودروی نیروهای امنیتی محافظ خودروی کارمندان 
یک شرکت نفتی زد. یکی از مقام های ارشد پلیس 

پاکستان گفت: عامل انتحاری به این خودروی نیروهای 
امنیتی که برای کمپانی نفتی  MPC کار می کنند، در 
وزیرستان جنوبی هم مرز با افغانستان برخورد کرد. در 
این انفجار چهار سرباز کشته و ۲۲ تن دیگر از جمله ۱۵ 
کارمند این کمپانی زخمی شده اند. این مقام مسئول 
افزود: کارمندان این کمپانی در حال بازگشت به محل 
استراحت بودند که این رویداد اتفاق افتاد. این کمپانی 
نفتی در اکتشاف و استخراج نفت در منطقه همکاری 
دارد. همچنین این انفجار چند روز پس از آن رخ داد که 
یک عامل انتحاری دیگر به مسجدی در پیشاور حمله 
کرده و در جریان این انفجار، بیش از ۹۰ تن کشته و 
بیش از ۲۰۰ تن دیگر نیز زخمی شده اند. 3۰ ژانویه سال 
جاری میلاد، وقتی نمازگزاران در مسجد حضور داشتند، 
 انفجاری قوی در این مسجد وقع در منطقه پلیس لاینز 

رخ داد. 

چهار کشته و ۲۲ زخمی در انفجار انتحاری پاکستان
خبر

روزنامه دیلی تلگراف دیروز )یکشنبه( گزارش داد، 
مقامات صنایع دفاع انگلیس در حال رایزنی با همتایان 
اوکراینی خود پیرامون برنامه هایی برای تولید تسلیحات 
انگلیسی در اوکراین هستند؛ اقدامی که بیانگر تعمیق روابط 
کی یف با لندن و ناتو خوهد بود. در این گزارش آمده است، 
مدیران اجرایی انگلیس با هدف سرمایه گذاری مشترک 
در اوکراین به این کشور سفر کرده اند تا بتوانند در آنجا 

تسلیحات و تجهیزات داخلی تحت لیسانس انگلیس تولید 
کنند.  در ادامه این گزارش آمده است، دیگر شرکت های 
دفاعی اروپا نیز در حال مذاکره با کی یف پیرامون این 
موضوع هستند و شرکت های انگلیسی نمی خواهند در 
برابر رقبای فرانسوی و آلمانی کوتاه بیایند. همچنین 
یکی از مدیران انگلیسی گفته است که رقابتی برای قرار 
دادن انگلیس در اول صف وجود دارد. این روزنامه افزود، 
اوکراین قبلا برخی انواع سلاح های کوچک آمریکایی و 
اسرائیلی از جمله تفنگ را تحت لیسانس تولید می کرد 
و برخی از تانک های خود را نیز با تجهیزات الکترونیکی 
اسرائیلی تطبیق می داد. گفته شده اوکراین می خواهد 
به جای خریداری توپخانه، خودرو و تسلیحات طراحی 
غرب، خودش آنها را تولید کند. از زمان آغاز حمله روسیه به 
اوکراین، کشورهای غربی انواع مختلف تسلیحات را برای 
اوکراین تامین کرده اند که باعث اعتراض مسکو شده است.

خبر

دیلی تلگراف: تسلیحات انگلیسی در اوکراین ساخته خواهند شد 

برای اولین بار در 3۵ سال گذشته دروازه مرزی بین 
ترکیه و ارمنستان باز شد تا به قربانیان زلزله ویرانگر در 
جنوب ترکیه کمک شود. خبرگزاری آناتولی به نقل از 
یک دیپلمات ترکیه ای گفت: سردار کیلیچ، فرستاده ویژه 

ترکیه در امور ارمنستان، عکس هایی از عبور کامیون ها از 
ایست بازرسی آلیکان در سمت ترکیه ای رودخانه ارس 
که دو کشور را از هم جدا می کند، منتشر کرد. کیلیچ با 
تشکر از مقامات ارمنستان گفت: من همیشه کمک های 
سخاوتمندانه ارسال شده توسط مردم ارمنستان برای 
کمک به کاهش آلام مردم ما در منطقه زلزله زده ترکیه را 
به یاد خواهم داشت. براساس گزارش آناتولی، این گذرگاه 
آخرین بار برای ارسال کمک های هلال احمر ترکیه به 
ارمنستان زلزله زده در سال ۱۹۸۸ مورد استفاده قرار 
گرفت. سال گذشته، رهبران ترکیه و ارمنستان در یک 
اجلاس اروپایی در تلاش برای ترمیم خصومت های با 

یکدیگر دیدار کردند.

امارات و عراق در بیانیه مشترکی بر لزوم حمایت از 
ثبات منطقه و ایجاد رفاه برای مردم با تقویت رایزنی ها، 
گفت وگوها و روابط تاکید کردند. به گزارش خلیج آنلاین، 
امارات و عراق با انتشار بیانیه مشترکی تاکید کردند، 

گفت وگو و ایجاد روابط بهترین راه برای برقراری ثبات، 
امنیت و شکوفایی منطقه ای و بین المللی است. طبق 
گزارش خبرگزاری رسمی امارات )وام(، این بیانیه مشترک 
پس از سفر رسمی محمد شیاع السودانی، نخست وزیر 
عراق به ابوظبی در تاریخ نهم فوریه جاری منتشر شد. در 
این بیانیه آمده است، السودانی و محمد بن زاید آل نهیان، 
رئیس امارات راه های تقویت همکاری های سیاسی، 
دیپلماتیک، تجاری و اقتصادی را بررسی کرده و درباره 
برخی مسایل منطقه ای و بین المللی با یکدیگر تبادل نظر 
کردند. همچنین دو طرف درباره اهمیت برگزاری دهمین 
دور کمیته مشترک دو کشور به توافق رسیدند اما زمان 

دقیق آن مشخص نیست.

تاکید رئیس امارات و نخست وزیر عراق بر لزوم ثبات در منطقهمرز ترکیه - ارمنستان پس از ۳۵ سال باز شد

آمریکا: ابزارهای زیادی برای 
پاسخگو کردن کره شمالی داریم

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفت که واشنگتن 
برای پاسخگو کردن کره شمالی در برابر اقدامات 
تحریک آمیزش ابزارهایی در دست دارد. به گزارش 
یونهاپ، ودانت پاتل، معاون سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا تاکید کرد که واشنگتن به گفت وگو با پیونگ یانگ 
متعهد است. او گفت: هدف ما ثابت است: خلع سلاح 
هسته ای شبه جزیره کره. ابزارهایی برای پاسخگو 
کردن کره شمالی در اختیار داریم. پیونگ یانگ اخیرا 
چندین موشک بالستیک قاره پیما را در یک رژه نظامی 
به نمایش گذاشت که ظاهرا بعضی از آن ها موشک های 
جدید سوخت جامد بودند. این موشک ها فرمانپذیری 
بهتری داشته و پرتاب آن ها از موشک های سوخت 
مایع آسان تر است. این رژه نظامی چهارشنبه گذشته 
در هفتادوپنجمین سالگرد تاسیس نیروهای مسلح 
کره شمالی برگزار شد. پاتل از اظهارنظر درباره تغییر 
احتمالی موضع دفاعی آمریکا در صورت دستیابی 
کره شمالی به موشک های بالستیک قاره پیما با سوخت 
جامد خودداری کرد، موشک هایی که برد کافی برای 
رسیدن به خاک آمریکا را دارند. وی افزود:  ما مکررا با 
کره شمالی تماس گرفته ایم تا گفت وگوی جدی در این 
باره داشته باشیم، اما پاسخی دریافت نکرده ایم. همچنین 
یک مقام شورای امنیت ملی کاخ سفید گفت که همکاری 
کره شمالی و روسیه برای شبه جزیره کره مخرب است. 
جان کربی، هماهنگ کننده ارتباطات استراتژیک شورای 
امنیت ملی کاخ سفید تاکید کرد که پیونگ یانگ به روسیه 
مهمات توپخانه داده تا در حمله روسیه به اوکراین استفاده 
کند. کربی گفت که همکاری های نظامی کره شمالی با 
روسیه خطرناک است، زیرا دوطرفه است و ممکن است 
در نهایت به این منجر شود که پیونگ یانگ به سلاح های 
روسیه دست یابد. این مقام شورای امنیت ملی آمریکا 
پیش از این تصاویر ماهواره ای را منتشر کرده بود که 
قطارهای کره شمالی را در حال انتقال مهمات به گروه 
نظامی خصوصی واگنر روسیه نشان می داد. به گفته کربی 
ازسرگیری رابطه نظامی عمیق کره شمالی و روسیه هم 
برای  هم اوکراین مخرب است و هم برای شبه جزیره کره. 

    
تظاهرات علیه نتانیاهو 

برای ششمین هفته متوالی

منابع رسانه ای از تظاهرات ده ها هزار صهیونیست 
علیه کابینه تندرو رژیم صهیونیستی و درخواست برای 
کناره گیری نخست وزیر اسرائیل در اراضی اشغالی خبر 
دادند. شبکه عبری زبان »کان« در اینباره گزارش داد که 
بیش از ۱۱۵ هزار معترض اسرائیلی در شهرهای مختلف 
علیه بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
تظاهرات کردند. تظاهرات هفتگی علیه نتانیاهو که شنبه 
شب هر هفته برگزار می شود برای ششمین هفته متوالی 
در شهرهای تل آویو، حیفا و »بئر السبع« در جنوب اراضی 
اشغالی برگزار شد. طبق این گزارش، همزمان با حضور 
اسرائیلی ها در خیابان ها، پلیس این رژیم نیز برخی از 
میادین و خیابان های اصلی را مسدود کرد. معترضان 
اسرائیلی در این تظاهرات خواستار کناره گیری بنیامین 
نتانیاهو به دلیل متهم بودنش به فساد در چند پرونده شدند. 
معترضان همچنین شعارهایی را علیه طرح اصلاحات 
قضایی مطرح شده توسط کابینه نتانیاهو سر دادند. طرح 
اصلاحات قضایی در اسرائیل پس از آنکه توسط یاریو لوین، 
وزیر دادگستری کابینه نتانیاهو مطرح شد انتقادهای 
گسترده ای  را به ویژه از سمت مخالفان به همراه داشت و 
تا جایی که منجر به برگزاری تظاهرات طی چندین هفته 
در تل آویو شد. هدف از این طرحی که لوین مطرح کرده 
کنترل کامل دولت بر انتصاب قضات از جمله دادگاه عالی 
است و قدرت این دادگاه را برای لغو قوانین به شدت محدود 
می کند و کنست را قادر می سازد دوباره تنها با اکثریت ۶۱ 
رای قوانینی که دادگاه لغو کرده، مجددا تصویب کند. از 
سوی دیگر اقدامات نظامی و امنیتی اخیر کابینه نتانیاهو 
موجب شده تا دامنه اعتراض علیه وی گسترده تر از 
گذشته شود که این به ادامه درگیری ها مربوط است. اخیراً 
آنتونی بلینکن از بنیامین نتانیاهو و محمود عباس، رئیس  
تشکیلات خودگردان فلسطین خواسته بود اقدامات 
تحریک آمیز را متوقف کنند تا از خصومت های بیشتر 
جلوگیری شود اما منابع نزدیک به تل آویو اعلام کرده اند 

که این درخواست به جایی نرسیده است.

فرشاد گلزاری

یک هفته از وقوع زلزله مهیب 
و فاجعه بار در مرز سوریه و ترکیه 
می گذرد و هر روز اخبار و تصاویری 
منتشر می شود که قلب هر انسانی را 
به درد می آورد. اخباری که بیشتر 
بر تعداد کشته شدگان در این زلزله 
حدوداً ۸ ریشتری معطوف است و 
هر از چندگاهی در این میان، خبری 
خوشایند از نجات کودک یا یک زن و 
مرد به گوش می رسد؛  اما چندی بعد 
باز هم اخبار افزایش کشته شدگان 
است و کمک هایی که هنوز هم 

چندان چشمگیر نیستند. 
بر اساس آخرین اخبار منتشر 
شده، شمار قربانیان زلزله دوشنبه 
در ترکیه و سوریه به مرز 3۰ هزار 
کشته و ۸۷ هزار زخمی رسیده و 
این در حالی است که سازمان ملل 
متحد در جدیدترین ارزیابی خود 
از فاجعه زلزله ۷.۸ ریشتری ترکیه، 
تعداد جانباختگان در دو کشور 
ترکیه و سوریه را ۵۵ هزار نفر تخمین 
زده است که به نوبه خود عدد قابل 

توجهی به حساب می آید. 
از سوی دیگر معاون دبیرکل 
سازمان ملل در امور بشردوستانه 
و امداد اضطراری هم این رقم را 
تایید کرده است.  از سوی دیگر فؤاد 
اکُتای، معاون ریاست جمهوری 
ترکیه بامداد دیروز )یکشنبه( با 
حضور مقابل دوربین رسانه ها، 
در مقر سازمان مدیریت حوادث 
غیرمترقبه ترکیه در آنکارا گفت که 
تلفات زلزله ای که هفته پیش در 
استان قهرمان مرعش روی داد و به ۹ 
استان دیگر هم آسیب رساند، به ۲۴ 
هزار و ۶۱۷ کشته و بیش از ۸۰ هزار 

مصدوم افزایش یافته است. 
وبگاه شبکه المیادین نیز به نقل 
از مقامات مسئول رسمی و پزشکی 
سوریه، شمار قربانیان این زلزله در 
سراسر سوریه را ۴ هزار و ۴۸۷ کشته 
و بیش از هفت هزار زخمی اعلام 
کرد  اما الجزیره، صبح روز گذشته 
)یکشنبه( شمار قربانیان زلزله در 
سوریه را  ۴ هزار و ۵۴۸ کشته و 
بیش از ۷ هزار زخمی اعلام کرد. ای 
اعداد و ارقام به نوعی نشان می دهد 
که اوضاع در هر دو کشور چندان 

مناسب نیست و به نوعی باید منتظر 
تلفات بیش از این باشیم. 

بزرگی این زلزله به حدی بوده 
که علاوه بر ترکیه و سوریه در 
لبنان، فلسطین، عراق، اردن، مصر، 
عربستان سعودی و بخش هایی 
از اوکراین و اروپا از جمله یونان، 
بلغارستان و... به ثبت رسیده است 
و به همین دلیل است که حالا 
اعداد تلفات شیب افزایشی به 
خود گرفته اند. ای در حالیست که 

نیروهای امنیتی ترکیه ۸ پیمانکار 
برج هایی را که به دلیل ساخت و ساز 
غیراصولی در جریان زلزله اخیر به 
کلی ویران شد ه اند، بازداشت کرده  
و گفته شده که چندین تن از آنها 

همچنان متواری هستند. 
در این میان اما یک نکته بسیار 
مهم وجود دارد که اساساً ریشه 
سیاسی دارد. در مدت این یک 
هفته اتفاقاتی در منظقه و سیاست 
خاورمیانه ای دولت ها رخ داده 
که بسیاری را به تعجب وا داشته 
است و نشان می دهد مسائلی که 
ریشه آنها محورهای انسانی است، 
می تواند همانند یک مولفه برای 
ایجاد چسبندگی میان دولت های 

متضاد با یکدیگر عمل کند.

تشکیک عربستان 
بالاخره پایان یافت! 

اینکه دیده می  شود نیکوس 
دندیاس، وزیر خارجه یونان با تمام 
اختلافی که میان کشورش با ترکیه 
وجود دارد به این کشور سفر می کند 

و مولود چاووش اوغلو، همتای ترُک 
وی به استقبالش می  آید و سپس 
دست در دست یکدیگر به مناطق 
زلزله زده سفر می کند، یا اینکه 
مرزهای ارمنستان با ترکیه پس از 
حدود چهار دهه برای ارسال کمک 
به آنکارا بازگشایی می شود، به نوعی 
نشان دهنده تلطیف مواضع و روابط 

میان دولت های مذکور است. 
به عبارتی دیگر زلزله توانست 
به هر ترتیبی که شده برخی از 
دولت هایی که با یکدیگر اختلاف 
داشتند را برای مدتی به هم نزدیک 
کند. فارغ از این مسائل باید متوجه 
بود که در سوریه اوضاع کمی با 

ترکیه متفاوت است. 
اگرچه محمد الحلبوسی، رئیس 
پارلمان عراق دو روز پیش )شنبه( 
در سخنانی در پنجمین کنفرانس 
بین المجالس عربی و نشست رؤسای 
پارلمان های عرب بر این نکته تاکید 
کرد که سوریه باید هر چه زودتر به 
اتحادیه عرب بازگردد، اما واقعیت 
این است که در زلزله اخیر به خوبی 

مشخص شد منطقه خاورمیانه 
هنوز هم اسیر سیاست بازی و 
سیاست زدگی هایی است که هیچ 
خروجی جز نزاع میان دولت ها در 
خود ندارد. اینکه ایالات متحده 
حالا بخشی از تحریم های سوریه 
را به صورت مشخص تعدیل کرده، 
صرفاً یک مانور سیاسی به حساب 
می آید اما در این میان کشورهایی 
مانند عربستان سعودی هم از 
جمله دولت هایی بودند که با همین 
سیاست واشنگتن همراه شدند 
ولی انتقادها به آنها مجال نداد 

تا همین روند را ادامه دهند. روز 
گذشته )یکشنبه( منابع خبری 
سعودی اعلام کردند که کاروان 
کمک های عربستان با بیش از 
۱۰۰ تن اقلام امدادی، در چارچوب 
تلاش های منطقه ای و بین المللی 
برای امدادرسانی به زلزله زدگان، 
به شمال سوریه که تحت کنترل 
مخالفان دولت این کشور است 
وارد شده و همچنین هلال احمر 
عربستان پس از انتقال زمینی ۱۱ 
کامیون حامل کمک ها به سوریه 
زلزله زده، برای فرود هواپیمای 
حامل کمک های خود در فرودگاه 
بین المللی دمشق درخواست مجوز 
کرد که این مجوز از سوی دمشق 

صادر شده است. 
از سوی دیگر اولگ ایگوروف، 
معاون رئیس مرکز آشتی روسیه 
در سوریه )حمیمیم( هم اعلام 
کرد که دمشق برخی گذرگاه های 
انسانی با مناطق تحت کنترل 
شبه نظامیان در استان ادلب را 
جهت کمک رسانی به غیرنظامیان 
آسیب دیده در زلزله اخیر باز کرد. اما 
آنچه در این میان مهم به نظر می آید، 
انتقادهای داخلی از رفتار و عملکرد 
دولت عربستان در قبال این زلزله و 
همچنین تفاوت قائل شدن میان 

سوریه و ترکیه است. 
در همین راستا حزب اپوزیسیون 
تجمع ملی و تعدادی از مخالفان 
دولت عربستان از عملکرد دولت در 
بحران زلزله ترکیه و سوریه و تأخیر 
آن در امدادرسانی های لازم به این 
دو کشور انتقاد کردند. در این بین 
فعالان سعودی از موضع رسمی 
عربستان در مورد این فاجعه و کندی 
آن در حمایت از طرح های اجتماعی 
برای جمع آوری کمک های مالی به 

نفع قربانیان انتقاد کردند. 
آنها این تأخیر را نشان دهنده 
کاهش نقش عربستان در جهان 
اسلام و دنیای عرب به دلیل 
سیاست ها و مواضع محمد بن 
سلمان، ولیعهد عربستان دانستند. 
این در حالیست که بحرین و برخی 
دیگر از کشورهای عربی حاشیه 
خلیج فارس هم از روند مورد نظر 
سعودی ها تبعیت کردند و نشان 
دادند که زلزله به عنوان طبیعی ترین 
پدیده دنیا، فقط در خاورمیانه 

سیاسی است! 

تبعیض برخی کشورها در کمک رسانی به زلزله زدگان سوریه و ترکیه؛

پدیده طبیعی که سیاسی شد

اینکه دیده می  شود وزیر 
خارجه یونان با تمام 

اختلافی که میان کشورش 
با ترکیه وجود دارد در 

کشاکش زلزله به این کشور 
سفر می کند و همتای ترُک 
وی به استقبالش می  آید به 
نوعی نشان دهنده تلطیف 

مواضع و روابط میان 
دولت های مذکور است

  فعالان سعودی از موضع 
رسمی عربستان در 

جمع آوری کمک های 
مالی به نفع قربانیان زلزله 

انتقاد کردند و این تأخیر را 
نشان دهنده کاهش نقش 

عربستان در جهان اسلام و 
دنیای عرب دانستند


